A questa spudoratezza non arrivano, certo, gli autori del nostro opuscolo dallo stesso Bruni tradotto pel pubblico studioso d'Italia; non è dubbio, però, che con le loro premesse si può procedere ad identiche conclusioni.

“ reuse est requise et en même temps si ample qu'elle puisse
“ faire droit à toutes les diversités où, faute de lumière ordon-
“ natrice, s'épuise la pensée contemporaine. Il se trouve ainsi
“ que ce qui est adapté à nos besoins c'est précisément
“ l'absolutisme de la vérité; que ce qui est opportun « pratique »,
“ c'est le radicalisme doctrinal; mais un radicalisme pur de
“ tout étroitesse et de toute brutalité, de toute partialité, de
“ tout fanatisme, et, pour cela, suspendu au seul Absolu véri-
“ table, à la transcendance de la Vérité première, d'où toutes
“ choses procedent dans l'être. Mille doctrines peuvent faire
“ empirer l'état de l'intelligence; il n'en est *qu'une* qui la puisse
“ guerir: *le Thomisme seul peut satisfaire dans le sens du vrai,*
“ *les aspirations du temps présent* », (1).

Perciò non si esagera quando si dice che San Tommaso non scrisse solo per guarire i mali, che tormentavano l'umana intelligenza al suo secolo, ma anche per guarire i mali del tempo nostro: « *pour nôtre temps* ».

Chè « *son temps à lui c'est le temps de l'esprit, qui domine les siècles* » (2). Perciò egli è autore contemporaneo, anzi « *le plus actuel du tous les penseurs* » (3). E se anche avvenisse che tutto il vestimento esteriore della sua dottrina, preso dalla scienza del suo secolo, cadesse, « *sa doctrine philosophique et méthaphisique demeure aussi intègre que l'ame une fois séparée du corps* » (4).

San Tommaso è stato posto da Dio all'incrocio delle nostre strade: “ Il tient la clef des problèmes qui oppriment notre
“ coeur; il nous apprend à triompher à la fois de l'anti-intellec-
“ tualisme et du rationalisme, du mal qui déprime la raison au
“ dessous du réel et du mal qui l'exalte au-dessus; il nous
“ donne le secret du véritable humanisme, du suprême déve-
“ loppement de la personne humaine et des vertus intellec-
“ tuelles, mais dans la saintété, non dans la concupiscence,
“ par l'espirit et par la croix, non par les grandeurs de la
“ chair. A une époque profondément travaillée par le désir,
“ trop souvent divaguant et répandue sur les choses d'en bas,

(1) Cf. Maritain, *conf. cit.*

(2) *Ibid.*

(3) *Ibid.*

(4) *Ibid.*

“ d'un règne de coeur et d'une vie d'amour, il enseignet la
“ seule doctrine qui affirme le primat pratique absolu de la
“ charité dans notre vie, et qui nous envite au festin du
“ véritable amour, je dis de la charité surnaturelle, sans
“ pourtant renier l'intelligence et sa superiorité méthaphisique,
“ ni adultérer la charité elle-même en la contaminant de
“ Pragmatisme, d'humanitarisme ou de sensibilité animale „ (1).